ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кириши 

Ленинградской области 13 августа 2019 года

Уголовное дело №1- 165/2019 г.

Киришский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Городничевой Т.В. единолично;

при секретаре ФИО6,

с участием государственного обвинителя –старшего помощника Киришского городского прокурора Соболевой Н.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката АК Мокрушиной Н.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, имеющей среднее профессиональное образование, официально не трудоустроенной, не судимой, осужденной:

22.05.2019 Киришским городским судом Ленинградской области по ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159,ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы условно в порядке ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с испытательным сроком 2 года;

14.06.2019 Киришским городским судом Ленинградской области по ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев, 27.06.2019 поставлена на учет в ФКУ УИИ филиала по Киришскому району Ленинградской области, где состоит на учете по настоящее время, отбытый срок по виду наказания ограничение свободы на 12.08.2019 составляет 1 месяц 10 дней,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.327, ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

подсудимая ФИО1 совершила подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, а именно:17 сентября 2018 года в период времен с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО1, находясь в помещении офиса №218, арендуемого ООО МКК «Союзмикрофинанс 29», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь, согласно заключенного с ООО МКК «Союз микрофинанс 29» трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, специалистом и материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 13.07.2018, в силу возложенных на неё должностных обязанностей, согласно должностной инструкции «специалиста», обеспечивая сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и имея, согласно доверенности №20 от 13.07.2018, право проведения операций, связанных с выдачей займов и осуществления расчетов с клиентами, используя копию паспорта на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., из базы данных ООО МКК «Союз микрофинанс 29», с целью дальнейшего использования оформила и подписала заведомо фиктивный кредитный документ, являющийся официальным документом, предоставляющим право на получение денежных средств, а именно: договор потребительского займа №КРШ0000298 между ООО МКК «Союз микрофинанс 29» и Свидетель №2, которая не была осведомлена о незаконных действиях ФИО1, на сумму 17000 рублей, то есть совершила преступление, предусмотренное частью 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Она же совершила подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в период времен с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ФИО1, находясь в помещении офиса №, арендуемого ООО МКК «Союзмикрофинанс 29», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь, согласно заключенного с ООО МКК «Союз микрофинанс 29» трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, специалистом и материально-ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 13.07.2018, в силу возложенных на неё должностных обязанностей, согласно должностной инструкции «специалиста», обеспечивая сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и имея, согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, право проведения операций, связанных с выдачей займов и осуществления расчетов с клиентами, используя копию паспорта на имя Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., из базы данных ООО МКК «Союз микрофинанс 29», с целью дальнейшего использования оформила и подписала заведомо фиктивный кредитный документ, являющийся официальным документом, предоставляющим право на получение денежных средств, а именно: договор потребительского займа №КРШ0000365 между ООО МКК «Союз микрофинанс 29» и Свидетель №3, который не был осведомлен о незаконных действиях ФИО1, на сумму 5 000 рублей, то есть совершила преступление, предусмотренное частью 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 согласилась с указанным обвинением в полном объеме, ходатайствуя о постановлении приговора в отношении неё без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая вышеизложенное, а также то, что подсудимая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство ею заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, предусмотренный главой 40 УПК Российской Федерации, постановив в отношении неё обвинительный приговор.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

-по эпизоду от 17.09.2018 по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации как совершение подделки иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования; - по эпизоду от 22.11.2018 по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации как совершение подделки иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО1 преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие наказание.

Подсудимая ФИО1 совершила два умышленных преступления, отнесенных уголовным законом в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против порядка управления, не судима.

Подсудимая ФИО1- по месту жительства и по месту регистрации характеризуется без замечаний, в содеянном искренне раскаивается, что судом в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Кроме того, подсудимая ФИО1 имеет одного малолетнего ребенка, что судом оценивается как обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, дала явку с повинной 05.12.2018 по двум совершенным ею преступлениям по настоящему уголовному делу (л.д.50-51), что судом оценивается как смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

С учетом вышеназванных обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде ограничения свободы в соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 осуждена 14.06.2019 Киришским городским судом Ленинградской области по ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ей назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев, указано о том, что приговор Киришского городского суда Ленинградской области от 22.05.2019 исполнять самостоятельно.

27.06.2019 осужденная ФИО1 поставлена на учет в ФКУ УИИ филиала по Киришскому району Ленинградской области, где состоит на учете по настоящее время, отбытый срок по виду наказания ограничение свободы на 12.08.2019 составляет 1 месяц 10 дней.

Таким образом, судом установлена, что ФИО1 виновна в совершении вышеуказанных преступлений по настоящему уголовному делу, которые она совершила до вынесения приговоров Киришским городским судом Ленинградской области 22.05.2019 и 14.06.2019.

На основании вышеизложенного ФИО1 необходимо назначить наказание по совокупности преступлений по приговору от 14.06.2019 и по настоящему уголовному делу в соответствии с требованиями ч.5, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговор Киришского городского суда Ленинградской области от 22.05.2019 в отношении осужденной ФИО1 следует исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 17.09.2018), и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 9 месяцев. 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 22.11.2018), и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 назначить наказание по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначив ей наказание в виде 1 года ограничения свободы.

На основании части 5, части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Киришского городского суда Ленинградской области от 14.06.2019, окончательно назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев, установив осужденной следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, куда являться на регистрацию один раз в месяц.

На основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации в окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору Киришского городского суда Ленинградской области от 14.06.2019, а именно: зачесть отбытый срок по виду наказания ограничение свободы - 1 месяц 10 дней.

Приговор Киришского городского суда Ленинградской области от 22.05.2019 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: копию договора потребительского займа №КРШ0000298 от 17.09.2018, копию договора потребительского займа №КРШ0000365 от 22.11.2018, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий _________________